
COPIA  DELIBERAZIONE 
  
REG. N. 21 
 

OGGETTO: Elezione organo di revisione del comune di Mussomeli per il triennio compreso tra il 
24 maggio 2014 e il 24 maggio 2017. 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

 
 

 
 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno ventiquattro del mese di maggio, alle ore 19.00, in 
Mussomeli nella sala delle adunanze consiliari del palazzo municipale, giusta determinazione del 
presidente del consiglio ed a seguito di appositi inviti, si è riunito il consiglio comunale, in 
prosecuzione di seduta per continuare i lavori sospesi nella seduta del 23 maggio 2014 per 
mancanza del numero legale. 

Presenti all’appello i consiglieri: 
1) D'Amico Mario Totuccio  11) Geraci Gianni  
2) Morreale Antonino   12) Montagnino Salvatore Domenico  
3) Curiale Leonardo   13) Rizzo Giuseppe  
4) Mistretta Pasquale   14) Diliberto Salvatore  
5) Nigrelli Salvatore   15) Alessi Angelo 
6) Nigrelli Vincenzo   16) Navarra Totuccio Angelo 
7) Capodici Salvatore   17) Blandino Domenico 
8) Guadagnino Enzo   18) Mancuso Giuseppe  
9) Munì Vincenzo    19) Mantio Salvatore  
10) Bullaro Francesco     
Assente il consigliere Piparo Giovanni. 
Il presidente del consiglio sig. D'Amico Mario Totuccio, con la partecipazione del segretario 

generale del comune dott. Gaetani Liseo Salvatore, constatato il numero legale dei presenti 
(n.19),  dichiara aperta la seduta. 

 
OMISSIS 

 
IL PRESIDENTE, in  prosecuzione,  passa alla trattazione  dell’argomento posto al n. 3 dell’o.d.g. 
concernente l’oggetto. Dichiara, quindi, aperta la discussione, illustra la proposta ed invita i consiglieri 
ad intervenire. 



 

 
COMUNE DI MUSSOMELI 

(Provincia di Caltanissetta) 
Piazza della Repubblica -93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 
     AREA FINANZIARIA 

Dal servizio finanziario viene sottoposta al consiglio comunale la seguente 
 

    PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del consiglio comunale n.12 del 28 febbraio 2011, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato eletto il Collegio dei revisori dei conti di questo comune per il triennio concluso al 
28.02.2014; 

• a  seguito della naturale scadenza (28.02.2014), lo stesso organo è stato automaticamente 
prorogato, in applicazione del disposto di cui all’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293 
(Disciplina della proroga degli organi amministrativi), convertito con modificazioni, dall'art.1, 
comma 1, della Legge 15 luglio1994, n. 444, recepita nella Regione Sicilia con l’art. 1, della 
L.R. 28 marzo 1995, n. 22; 

VISTI: 
• il D.Lgs. n.267/2000 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” - TITOLO VII – 
Revisione Economico-finanziaria ( artt. da 234 a 241 ); 
• l’art. 57 della legge n.142/1990  Ordinamento delle autonomie locali- Revisione economica e 
finanziaria e l’art. 1, comma 1,  lettera i) della l.r. n.48/1991; 
• l’art. 9 della L.R. n.15/1993 che prevede che ciascun membro debba essere comunque iscritto 
nel registro dei revisori contabili istituito con il decreto legislativo 27.01.1992, n. 88, in attuazione 
della Direttiva CEE n.84/253; 
• la deliberazione n. 40/2012/SS.RR./PAR del 1 giugno 2012 della Corte dei Conti -  Sezioni 
Riunite per la Regione Siciliana in sede consultiva, riguardante l’inapplicabilità, ai componenti degli 
organi di revisione degli Enti Locali della Regione Sicilia dell'art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, 
convertito con modificazioni dalla legge n.148/2011; 
• la pronuncia del Consiglio di Giustizia Amministrativa Siciliana n.402/2013, che ha ritenuto 
applicabile agli Enti locali, ricadenti nel territorio della Regione, l'art. 234, comma 3, del T.U.E.L., come 
modifìcato dall'art. 1, comma 732, della legge n. 296/2006, e quindi l’elezione dell’organo monocratico 
con le modalità stabilite dal medesimo art. 234, comma 3; 
RITENUTO necessario uniformarsi al recente orientamento della giurisprudenza amministrativa con 
riferimento alla sopra detta sentenza 402/2013 e quindi provvedere alla nomina dell’organo di 
revisione monocratico per il triennio compreso tra il 15.04.2014 ed il 15.04.2017; 
RICHIAMATI:  

• l’avviso del 20.02.2014, pubblicato sul sito istituzionale e all'Albo pretorio on line del Comune 
di Mussomeli; 

• la modifica del sopra citato avviso del 6.03.2014, pubblicata sul sito istituzionale e all'Albo 
pretorio on line del Comune di Mussomeli, che tiene conto della pronuncia del Consiglio di 
Giustizia Amministrativa Siciliana n.402/2013, riguardante l’applicabilità agli Enti locali ricadenti 



nel territorio della Regione, dell'art. 234, comma 3, del T.U.E.L., come modifìcato dall'art. l, 
comma 732, della Legge n. 296/2006; 

RILEVATO che, alla data di scadenza, fissata nei suddetti avvisi, sono pervenute le istanze di cui 
all’elenco allegato (A) che costituisce parte integrante del presente atto e che riporta la valutazione 
sulla regolarità della istanza e della documentazione presentata; 
VISTO il decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 
20.05.2005 (aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei conti degli enti 
locali su G.L.R.I. n. 128 del 04.06.2005); 
VISTO l'art. 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con legge 30 luglio 2010, n. 122, 
il quale prevede che il compenso da attribuire ai componenti del costituendo Collegio dei Revisori dei 
conti non può essere superiore a quello corrisposto al 30 aprile 2010, decurtato del 10%, dal 1° 
gennaio 2011 al 31 dicembre 2014;  
VISTA la circolare n. 1 del 13 gennaio 2011 dell'Assessorato Enti locali, la quale non ha posto alcun 
riferimento ostativo all'applicabilità dell'art. 6, comma 3, del decreto- legge n. 78/2010 agli enti locali 
della Regione Sicilia;  
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” che, 
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e 
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza 
degli organi comunali e provinciali”; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 

PROPONE 
1- Di eleggere l’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 

n.267/2000 artt.da 234 a 241, nella configurazione monocratica; 
2- di dare atto che l’organo di revisione economica finanziaria eletto durerà in carica per anni tre 

decorrenti dall'esecutività della presente delibera e comunque dalla data dell'insediamento;  
3- di dare atto altresì che il compenso, determinato in conformità a quanto previsto dall'art. 6, comma 3, 

del D.L.31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122/2010, a sua volta 
successivamente integrata e modificata, è pari ad € 6.507,36 più iva e cassa previdenziale, se dovuta; 

4- dare atto infine che la spesa presuntiva farà carico sull’intervento 1.01.01.03 denominato “Prestazioni 
di servizi relativi al servizio Organi Istituzionali Partecipazione e Decentramento” del bilancio e si 
impegna ai sensi di quanto previsto dall’art. 163 c.3 ed 1 del D.Lgs. n.267/2000 per il corrente 
esercizio e ai sensi dell’art. 183 del citato D.Lgs.267/2000, per le successive annualità trattandosi di 
spesa tassativamente regolata dalla legge; 

5 -di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12- 
comma 2- della l r. n.44/1991, immediatamente esecutiva. 
 

***** 
ACCERTATO che nessun altro consigliere chiede di intervenire, il presidente sottopone la proposta di 
elezione del revisore dei conti  a votazione. Distribuite, pertanto, le schede per la votazione a scrutinio 
segreto, si ottiene il seguente risultato accertato e proclamato dal presidente con l’assistenza degli 
scrutatori prima nominati. 
Presenti                 19 
Assenti                      1  (Piparo) 



Votanti            19 
Hanno ottenuti voti: 
AMICO  Francesco Mario Domenico       11   
DI LENA  Francesco Paolo           8 
Pertanto,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione : “Elezione organo di revisione del comune di Mussomeli per il 
triennio compreso tra il 15 aprile 2014 e 15 aprile 2017, come riportata nella prima parte del presente 
verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” che, 
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l. r. 16 dicembre 2008, n. 22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e 
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza 
degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile reso ai sensi dell’art.53 della legge 
n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni, dal 
responsabile dell’area finanziaria , dott.ssa Maria Vincenza  Castiglione; 
VISTO l’esito della superiore votazione; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 

DELIBERA 
 
1-di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Elezione organo di revisione del 
comune di Mussomeli per il triennio compreso tra il 24 maggio 2014 e il 24 maggio 2017”  di cui in 
premessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta. 
 
2-di eleggere, di conseguenza,  quale organo di revisione economico – finanziaria, ai sensi di quanto 
previsto dal D. Lgs. n. 267/2000 artt. da 234 a 241, quale revisore unico, il dott. Francesco Mario 
Domenico AMICO,  nato a San Cataldo il 14 maggio 1970 e residente in Mussomeli, via III° al prato.  
 
SUCCESSIVAMENTE 
 
CHIESTA  ed ottenuta la parola, il consigliere Geraci si complimenta con il dott. Amico per l’avvenuta 
elezione e gli augura buon  lavoro. Approfitta dell’occasione  per ringraziare i membri del collegio dei 
revisori uscenti che hanno svolto al meglio la loro funzione negli ultimi tre anni, nonostante le 
difficoltà finanziarie in cui versa l’ente. 
 
IL PRESIDENTE si associa ai ringraziamenti ai componenti del collegio uscente ed augura un buon 
lavoro al neoeletto revisore dei conti. 
 
ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il presidente passa alla trattazione del punto 
successivo all’ o.d.g.. 


	COPIA  DELIBERAZIONE
	REG. N. 21
	(Provincia di Caltanissetta)

